A possumus: eum qui illi insidet, invisibilem ineffabilemque Deum quomodo comprehendere poterimus? Naturam quidem Dei intime scrutari impossibile est: at eum ex iis quæ conspiciuntur ejus operibus, glorificationibus et honore prosequi possibile.

IV. Hæc autem vobis propter fidei (5) consequentiam ordinemque dicuntur; et quia ita dicimus: *Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ, visibilium omnium et invisibilium*: ut meminerimus eundem esse **128** Patrem Domini nostri Jesu Christi (6), et eundem esse qui fecit cælum et terram ⁶³; utque nosmetipsos præmuniamus, propter alienorum Deo hæreticorum deflexiones, qui sapientissimo totius hujus mundi conditori obloqui sunt ausi; qui carnis quidem oculis vident, mentis vero oculis destituuntur.

V. Quid enim habent, quod in hoc maximo Dei opificio criminentur? quos oportebat conspectis cælorum convexitatibus stupore percelli: eum adorare qui cælum statuit quasi fornitem ⁶⁴: qui de fluxa aquarum natura (7) ruere nesciam cæli substantiam efformavit. Dixit enim Deus: *Fiat firmamentum in medio aquarum* ⁶⁵. Dixit Deus semel;

trem, alium factorem mundi docebat, ex Cyrillo, cat. 6, n. 16; quod hauserat e Cerdone, ex Iren. lib. 1, cap. 27, n. 1; Manichæi mundum a malo productum aiebant, cat. 6, n. 13, 27 et 32. Hi omnes creatorem a Jesu Christi Patre sacernebant, illum cognitum et oculis olim visum, hunc incognitum prorsus alii quam Filio statuentes.

(7) *De fluxa aquarum natura*, etc. Cælos ex aquis compositos et institutos docet cat. 3, n. 5; hic autem etiam liquidam et aqueam esse naturam decernit, adeo ut cælum ipsum aqua sit; in aquis discurrant igneæ siderum formæ; cælum ad fundendos imbres ex sua ipsius natura et constitutione promptum et paratum sit. Communis quidem Patrum opinio fert cælum ex aquis primordium ducere. At in nonnullis eorum a Cyrilo sententia discordat. Nam: 1º Non nisi cælum secundum, hoc est istud aspectabile, sive firmamentum in quo infixæ sunt sidera, ex aquis conflatum dicunt: primum autem cælum, sive superius, alterius conditionis existimant. Cyrillus vero, cat. 3, n. 5, cælos generatim sine discrimine ex aquis constare affirmat. cælosque non duos, sed plures tribus, qui angelorum habitacula sint diversa, numerat cat. 6, n. 3, et cat. 11, n. 11: 2º Patres vulgo firmamentum ex aquis in crystalli glacieive duritiem compactis constare sentiunt, ut Theodoretus quæst. 11 in Genes.; auctor *Recogn.*, lib. 1, n. 27 et 28; Olympiodorus, *Caten. in Job xxxvii.* 18. vel contra ex aquis in summam raritatem et subtilitatem attenuatis, ut Basil., hom. 3 in *Hexæm.*, p. 30. Contra Cyrillus ex ipsis aquis in specie et natura sua remanentibus: ita ut neque nubes juxta ipsum ex aquis rarefactis, sed ex aere densato constent, et imbrium aquas hajulent, infra n. 9. Hanc forte Cyrilli sententiam respiciebat Damascenus, dum lib. II *De fide*, cap. 6, ait quosdam firmamentum aque nature putare, tanquam in medio aquarum existentem, *ἐπεροὶ δὲ ὑδατώδη, ὡς ἐν μέσῳ ὑδάτων γενομένην.*